



## PERFIL

Dinâmica, perfeccionista, rápida aprendizagem, atenciosa, persistente, honesta, colaborativa, responsável entre outras qualificações

## HABILIDADES

Inglês

Pacote Office e Adobe

ERP's

## REDES SOCIAIS



[www.linkedin.com/in/fernandadegolin](http://www.linkedin.com/in/fernandadegolin)

## CONTATOS



[fernandadegolin@hotmail.com](mailto:fernandadegolin@hotmail.com)



+55 11 98159 3605



Rua Teodoro Sampaio, 975  
Pinheiros  
05405-050 São Paulo / SP

# FERNANDA DEGOLIN

Finanças, Administração e Recursos Humanos

Tomar decisões usando análises e estratégias fazem parte da profissional que sou. Atuo na área financeira há 06 anos. A paixão pela área me diferencia de apenas executar uma tarefa em uma empresa. Quero sempre mais!

Conto com outras experiências ao longo da carreira nas áreas de auditoria, recursos humanos, compras, logísticas e marketing.

## EXPERIÊNCIA

**2015 - Dezembro 2017 TEXTHURA Y COR**  
ANALISTA FINANCEIRO E RECURSOS HUMANOS

Contas a Pagar, Contas a Receber, Tesouraria e Conciliação Bancária; Realização das demandas diárias dos processos administrativos; Gestão estratégica do Fluxo de Caixa e antecipação das necessidades de recursos; Cumprimento dos processos e controles internos; Otimização constante de processos, visão crítica sobre rotinas repetitivas e pro-atividade em automações e reduções de perca de tempo; Conhecimento fiscal dos impostos; Negociação com fornecedores em busca de redução de custo ou aumento de prazo de pagamento; Relacionamento com Bancos; Organização, relacionamento e disponibilização de documentações para contabilidade externa; Revisão financeira de pedidos de vendas; Preparação do processo Admissional e Demissional; Envio de informações para preparação da Folha de Pagamento; Controle de Férias e demais atividades de Recursos Humanos.

Resultados: Atitude empreendedora; Senso de urgência; Organização e manutenção dos processos internos. Otimização tempo, melhoria e qualidade.

**2014 - 2015 KRONTON EDUCACIONAL**  
ANALISTA FINANCEIRO

Análise de bases financeiras, desenvolvimento de melhores ações de recuperação de receita, análise de captação de alunos para unidades de todo o grupo Anhanguera, preparação de materiais para treinamentos dos colaboradores das unidades educacionais de todo o grupo. Criação de travas sistêmicas para parametrização de valores e cotas de bolsas e convênios ofertados pela companhia.

**2013 - 2014 "EY" ERNST & YOUNG**  
AUDITORA

Análise de contas contábeis, testes de procedimentos nas áreas de RH, Compras e demais. Entendimento dos diversos riscos que envolvem a organização e os impactos destes para a empresa, bem como definição de expectativas, testes de controle, análise e revisão das Demonstrações Financeiras e ITR's e entre outros relatórios Contábeis. Atuação em empresas de Grande Porte como AES Eletropaulo, CCEE Energia, Bancos, Seguradoras, Net e outras do setor Telecom e Instituições de ensino.

**2007 - 2013 CONCESSIONÁRIAS BMW, HONDA E MITSUBISHI**  
ADMINISTRAÇÃO E MARKETING

Rotinas Administrativas, implementação da área contábil dentro da empresa. Faturamento, compras, negociações com fornecedores e controle de estoque. Implantação do CRM, análise de índice de satisfação, investimento e manutenção da ferramenta Google Adwords, marketing em Redes Sociais.

## FORMAÇÃO

**FACULDADE MUNICIPAL PROFESSOR FRANCO MONTORO**

Administração de Empresas com Habilitação em Comércio Exterior - 2010

## DEMAIS FORMAÇÕES

- Interpretação para Atores - Instituto Stanislavski LAFILM
- Leader Training – IMAP
- Gerenciamento de Escopo de Projetos - Fundação Getúlio Vargas
- Oratória – Como Falar Bem em Público - ICP
- A Organização Orientada para a Produtividade - FMPFM
- Rotinas administrativas – UNICAMP
- Contabilidade / Administração Empresarial - SENAI
- Atendimento ao Publico / Recursos Humanos - SENAI